C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

REQUERIMENTO Nº  1029/2025

Excelentíssimo Senhor
VER. GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer, após ouvido o plenário na
forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito
Municipal,  Renato Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de
Educação, solicitando informações sobre a administração e a aplicação dos
recursos dos Caixas Escolares na rede municipal de ensino.

Diante  de  relatos  sobre  cobrança  de  contribuições  de  pais  para
reparos e melhorias nas escolas, faz-se necessário esclarecer se tais práticas
são regulamentadas, qual  a origem dos recursos destinados à manutenção
das unidades escolares e se há exigência ou obrigatoriedade de participação
financeira das famílias.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal  de Araguari,  Estado de Minas Gerais,  sala das
sessões em 18 de março de 2025.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO     (   x   )

Sala das sessões, em 18/03/2025.

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   A R A G U A R I

E S T A D O   D E   M I N A S   G E R A I S
***

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
93

71

		2025-04-02T16:25:16-0300